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A közművelődés  
szakmásodása Szakmai és társadalmi presztízs

•Történelmi múltja van

•Kialakult, folyamatos

•Törvényi kerete adott

• Finanszírozott

•Hullámvölgyek jellemzik, 
politikafüggő

•Megújulni képes szakma

•Országos mintaprogramok

•Helyi kezdeményezések

•Egyéneken múlik

•Kevéssé épül tudományos 
alapra

•65 éves múlt

•Alkalmazásában törvényi 
garanciák

• Intézményei között 
együttműködés

•Változó elnevezés és tartalmi 
hangsúlyok

•Kevés kapcsolat a tudománnyal

• Fórumai erősödnek

•Nem volt folyamatos, ad-
hoc jelleg

• Szakmai igény rá növekszik

•Publicitása erősödik

•Nincs folyamatos pénzügyi 
forrása

Alapkutatás, 
alkalmazott 
kutatás

Oktatás és 
képzés

Szakmai 
tevékenység

Szakmai 
innováció

1.2.

3.4.

Professzió



Főbb kutatási előzmények

• Kulturális Statisztika (KultStat) éves elemzései

• Településfeltáró felmérés 

• Települések szakember-ellátottsága kutatás 

• Tudáskörnyezet I-II. kutatás

• Kulturális Közfoglalkoztatási Program kutatásai

• Közművelődési Foglalkoztatási és Képzési Program kutatásai

• Közművelődési szakemberek pályakép vizsgálata

A közművelődési fejlesztéseket megalapozó 

főbb társadalomtudományi kutatások:



Főbb szakmai előzmények

• Kulturális Közfoglalkoztatási Program

• Közművelődési Foglalkoztatási és Képzési Program

• Közművelődési szakemberek szakképzése (OKJ)

• Közművelődési szakemberek továbbképzési programjai

• Mintaprojektek, többek között: Kapunyitogató program, 

Pajtaszínház, Újra öltünk örökítünk, Bűvös Bábos, 

JógyakorlatON.hu, Aszakkör.hu 

A  további közművelődési fejlesztéseket megalapozó 

főbb szakmai tevékenységek:



„Ember nélkül semmi sem lehetséges, intézmény 
nélkül semmi sem tartós.” Lezsák Sándor

A közművelődés fejlesztési 
irányainak pillérei

Szak-
ember

Intéz-
mény

Tevé-
kenység

Források



Ember nélkül semmi sem 
lehetséges…
Szakember
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település

Települések megfelelő végzettségű 
közművelődési szakember nélkül

2017. június, az 1997. évi CXL. törvény módosításakor fennálló állapot



Települések megfelelő végzettségű 
közművelődési szakember nélkül

2020. június, a KFKP előtt fennálló állapot



Települések megfelelő végzettségű 
közművelődési szakember nélkül

2021. november, a KFKP után fennálló állapot



Neveléstudományi 
PhD

Kulturális mediá ió MA / 
Közösségi művelődés 

tanári M 

Közösségszervezés    / 

 ármely    + Közművelődési 
szakember felsőfokú szakmai képzés

Érettségi + Közművelődési munkatárs középfokú 
szakmai képzés

Közösségi színtér

Művelődési ház / 
Művelődési központ

Kulturális központ / Szakmai 
háttérintézmény

Felsőoktatás / 
Kutatói munkakör

+ 
5 évente

min. 1 0 óra
szakmai tovább-
képzés (KAB)

vagy 

következő szint 
képzése

vagy 

középfokú 
nyelvvizsga

Törvényi előírások a közösségi művelődés 
min. képzettségében és a 
Nemzeti Művelődési Intézet képzései
2022-től



Kell egy hely…
Intézmény / Színtér



Kulturális statisztikát jelentő 

szervezetek típus szerinti megoszlása 

(%; db) 

42%

14%

44%

2020

894

2837 2684

981

1415

651



Települések megoszlása (N=3155)

Települések megoszlása: 

falvak – városok (%; db)

Falvak megoszlása: 1000 fő alatti falvak, 1001-
 000 fő közötti falvak,  001- 000 fő közötti 
falvak,  001 fő feletti falvak (%; db)

Város
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Önkormányzatok kötelező feladatai

Az önkormányzat alapszolgáltatási kötelezettsége

Minden települési 
önkormányzat

1000-5000 fő közötti 
lakosságszámú 

település 
önkormányzata

5000 fő feletti 
lakosságszámú 

település 
önkormányzata

MJV és fővárosi 
kerületi 

önkormányzat

Az önkormányzat 
alapszolgáltatási 
kötelezettsége –

Kultv .

1. közművelődési 
alapszolgáltatás

 művelődő 
közösségek 
támogatása  

1. közművelődési 
alapszolgáltatás 
+ legalább egy

1. közművelődési 
alapszolgáltatás 
+ legalább kettő

1-7. közművelődési 
alapszolgáltatás

Létesítményi  
követelmények
(kötelező alap) –

Vhr

• legalább 1 db, legalább  5 fő befogadására, közösségi események, rendezvények, 
taná skozások, ké zések megtartására alkalmas több unk iós helyiség, 

• a helyiség méretének és  unk iójának meg elelő számú asztal és szék,
• polcrendszer, 

Tárgyi felszerelés
(kötelező alap) –

Vhr

• legalább 1 db bemutatók, előadások megtartására alkalmas  rezentá iós eszköz, 
• legalább 1 db audiovizuális anyagok lejátszására alkalmas eszköz
• internetkapcsolat

15



A legtöbb látogatást 
bevonzó szektorban…
 evékenységek



Közművelődési alapszolgáltatások
1997. évi CXL. törvény, 20/2018. EMMI rendelet

1. művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük
támogatása,  ejlődésük segítése, a közművelődési 
tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 
biztosítása,  

2. a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése,

3. az egész életre kiterjedő tanulás  eltételeinek biztosítása,

4. a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése 
 eltételeinek biztosítása,

5. az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység
 eltételeinek biztosítása,

6. a tehetséggondozás és - ejlesztés  eltételeinek biztosítása, 

7. a kulturális alapú gazdaságfejlesztés.



71 721 553

65 669 655

65 134 109

64 626 664

67 094 098

76 530 915

73 265 362

65 356 448

73 623 965

67 798 175

63 363 673

33 262 510
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8,7

2,2

0,114,3

3

4,9

Látogatások száma (Millió látogatás,  0 0)

Rendszeres művelődési
 ormák

Ismeretterjesztés

 áborok

Rendezvények, kiállítások,
műsorok

Szolgáltatások

Külső szervek tevékenysége

Összesen
   Millió 
látogatás



 0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
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196 738

19 306

29 150

4 020

0% 20% 40% 60% 80% 100%

 oglalkozások

bemutatkozások

Alkotó művelődési közösségek 
- jelenléti és online tevékenységek száma ( 0 0)

jelenléti online
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nyugdíjas i júsági gyermek  saládi érdeklődési kör szerinti



142 396

13 228
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saját ké zés együttműködésben sz. külső ké zések



39 809

59 900

4 623

9 973

0% 20% 40% 60% 80% 100%

alkalmak

résztvevők

Saját és együttműködésben szervezett képzések -
jelenléti és online alkalmak, résztvevők száma ( 0 0)

jelenléti online
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Ismeretterjesztés, konferencia, tanácskozás
a résztvevők számának alakulása

kon eren ia, taná skozás, szabadegyetem tudományos ismeretterjesztő előadások



14 214

1 080 807

3 603

1 071 496
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alkalmak
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Ismeretterjesztés, konferencia, tanácskozás 
- jelenléti és online alkalmak, résztvevők száma 

(2020)

jelenléti online
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65 127

7 760 935

8 029

6 586 646

0% 20% 40% 60% 80% 100%

alkalmak

résztvevők

Saját kiállítások, műsorok, rendezvények 
- jelenléti és online alkalmak, résztvevők száma 

(2020)

jelenléti online
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Szolgáltatásokat igénybe vevők száma

taná sadás, in . szolg. -  elnőttké zés    1 -től 
egyéb
közös  rogramok- rojektek előkészítése
tan. utak, szakértők, delegá iók  ogadása
rendezvényszervezés
taná sadás, in . szolg.



926 151

2 493 518

165 830

542 180

0% 20% 40% 60% 80% 100%

alkalmak

igénybe vevők

Szolgáltatások - jelenléti és online, 
alkalmak és igénybe vevők száma 

(2020)

jelenléti online



Túl a barteren, 
önkéntességen…
 inanszírozás



7 846 M Ft
9 216 M Ft

10 412 M Ft
12 056 M Ft

19 601 M Ft
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Normatív támogatások összege a kijelölt években (Millió Ft)



10 301 
M Ft;
13%

900 M Ft;
1%

64 590 M Ft;
82%

3 293 M 
Ft; 4%

A közművelődési adatszolgáltatók bevételei  0 0-ban (Millió Ft)
[Közművelődési intézmények és közösségi színterek]

Működési bevételek

 elhalmozási és tőke
jellegű bevételek

 ámogatások,
kiegészítések és átvett
 énzeszközök



Közművelődés Nemzeti 
Programja 2022-2026.



Kultúrstratégiai intézmény

Kinyilvánította 
  1 . évi CXXIV. törvény
a Nemzeti Kulturális  aná sról, a 
kultúrstratégiai
intézményekről, valamint egyes 
kulturális vonatkozású 
törvények módosításáról

Létrehozta 
Nemzeti Kulturális  aná sot, amelynek 
ezen intézmények tagjai



Pont Stratégiai célok Érintett települések

1.

Egységes közművelődési intézményhálózat 

kialakítása, a közművelődés  eladatainak a 

kiterjesztése

 155 település

2.
  közművelődés szakember 

ellátottságának  ejlesztése a tele üléseken
 155 település

3. Nemeskürty István Program
min. 1500 település, 

6000 közösség

4.

„Közösségé ítő kultúránk  rogram” a 

kulturális értékek meglátogatása egyna os 

tematikus közművelődési utak keretében

min.  500 település, 

5000 közösség

5.

Közművelődési hálózaté ítés a Kár át-

meden ében a Kár át-medencei 

Közművelődési Kerekasztallal 

együttműködésben

Kárpát-medence 

magyar lakta 

települései



Pont Stratégiai célok Érintett települések

6.

  nemzeté ítés  eladatát hálózatban 

megvalósító, járási né  őiskolai köz ontok, 

valamint tematikus és térségi né  őiskola 

kialakítása

 46 település

7.

Nemzeti Kávéház Program megvalósítása 

(3 000 -         ő közötti lakosságszámú 

tele üléseken 

405 település

8.
In rastrukturális  ejlesztések a közművelődési 

intézményekben
70 település

9.

Lakótele eken, valamint hátrányos helyzetű 

tele üléseken élők számára közös 

 selekvések elindítása 

 46 település

10.  ovábbi OP támogatott tevékenységek



„A kérdés kemény, a felelet nehéz. Akaratunkat, hogy 
mégse hagyjuk ennyiben a dolgot, csak az indíthatja meg, 

hogy a tönköt csak mi emelhetjük ki: tartósan csak mi 
segíthetünk magunkon… a megoldást nekünk kell 

meglelnünk, mi ismerjük magunkat.”
Illyés Gyula

Köszönöm a figyelmet!


